
 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 17/12/2024 1 

 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2024 
N. 12 del Registro Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE E SUOI ALLEGATI - 

TRIENNIO 2025-2027. 
 
 

 L'anno 2024 il giorno 17 del mese di Dicembre  alle ore 18:00 nella sala consiliare della sede 
del Consorzio culturale del Monfalconese si è riunita l’Assemblea Consortile. Fatto l'appello 
nominale risultano: 
 
Comune / Ente Rappresentante Presente / Assente 
FOGLIANO REDIPUGLIA Pisano Cristiana Presente 
MONFALCONE Fasan Luca Presente 
RONCHI DEI LEGIONARI Benvenuto Mauro Presente 
SAGRADO Vittori Marco Presente 
SAN CANZIAN D’ISONZO Claudio Fratta Presente 
SAN PIER D’ISONZO Michele Fappani Assente 
STARANZANO Fragiacomo Marco Assente 
TURRIACO Pieri Nicola Presente 
CONSORZIO DI BONIFICA  Luis Daniele Presente 
 
 
 
Assiste il Segretario Barbiani  Marinella e il Direttore Roberto Del Grande. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Benvenuto  Mauro nella sua 
qualità di Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 17/12/2024 2 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di Previsione e suoi allegati - triennio 2025-2027. 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Premesso che:  
- l’art. 162 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali - TUEL) dispone che 
gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili 
generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 
 
- l’art. 174 del suddetto D. Lgs. 267/2000 prevede che lo schema di bilancio di previsione finanziario 
e il Documento Unico di Programmazione siano predisposti dall'organo esecutivo e da questo 
presentati all'organo consiliare; 
 
- all’art. 11 del D. Lgs 118/2011 viene presentato lo schema di bilancio di previsione quale 
documento di programmazione finanziaria e monetaria, che assume valore a tutti gli effetti giuridici, 
anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ed è costituito dalle previsioni delle entrate e delle 
spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di 
competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri; 
 
- al medesimo art. 11, comma 3, D. Lgs 118/2011 si elencano gli allegati propri del bilancio di 
previsione: 

o il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato a 
bilancio rappresentato per natura;  

o il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

o il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 
degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  

o il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;  
o la nota integrativa;  
o la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
o il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
o il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  
 

- l’ultimo prospetto di bilancio elencato sopra, relativo alle funzioni delegate dalle regioni, non è 
allegato alla presente deliberazione in quanto non si applica alla realtà del Consorzio Culturale del 
Monfalconese (di seguito per brevità: Ente) e non viene pertanto valorizzato dal gestionale contabile 
dell’Ente;  
 
- dal momento che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al 
fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n°16 – Principio della competenza 
finanziaria – che testualmente recita: 

[…] Le previsioni del bilancio di previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per 
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, 
fatta eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di 
cassa. La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 
accensione di prestiti. 

 
Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare la 
propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di principi 
contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 17/12/2024 3 

[…] Nel bilancio di previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, 
devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel 
periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci 
degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

 
Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste del 
Direttore oltre che sulla base delle indicazioni fornite dal Consiglio di Amministrazione, tenuto conto 
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2025-2027; 
 
Richiamato il comma 3, dell'art. 18 bis, del D. Lgs. 118/2011, il quale prevede che gli enti locali ed i 
loro enti e organismi strumentali allegano il "Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio" al 
bilancio di previsione o del budget di esercizio e del bilancio consuntivo o del bilancio di esercizio; 
 
Visto l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, secondo il quale gli enti locali deliberano il bilancio annuale di 
previsione entro il 31/12 di ciascun anno;  
 
Visto l’articolo 38, comma 1, della legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 secondo cui i Comuni (e di 
conseguenza l’Ente) adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla 
normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale; 
 
Vista la deliberazione assembleare n. 11 del 17/12/2024 con cui è stato approvato il Documento unico 
di programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027 con i piani con esso approvati; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.37 del 03/12/2024 con cui è stato approvato 
lo  schema di bilancio ed i suoi allegati per il triennio 2025-2027;  
 
Visto lo schema di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 ed i relativi documenti ad esso 
corredati, ad esso allegati al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
Dato atto che lo schema di bilancio di previsione 2025-2027 è predisposto nel rispetto delle 
disposizioni dettate in tema di concorso degli enti locali alla manovra di finanza pubblica; 
 
Rilevato che i dati di bilancio mostrano una situazione di pareggio finanziario complessivo per la 
competenza, comprensivo dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, e garantiscono un fondo di 
cassa finale non negativo come disposto dall’art. 162, c. 6 del TUEL; 
 
Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare l’ente da 
eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa corrente, garantendo 
comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale copertura monetaria, nel 
pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di previsione 
2025-2027 e gli atti dei quali lo stesso è corredato all'approvazione dell’Assemblea consortile; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dal Direttore;  
 
Visto l’allegato parere favorevole rilasciato dall'Organo di revisione dei conti dell'Ente in data 
11/12/2024, prot. 1162 del 12/12/2024,  allegato a questa deliberazione a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- la L.R. 21/2003;  
- lo Statuto consortile;  
- il Regolamento di contabilità dell'Ente; 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 17/12/2024 4 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa, ivi richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

1. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2025-2027 redatto in conformità a quanto dispone 
il   D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e 
di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri;  

2. di approvare gli allegati del bilancio di previsione finanziario di cui all'art. 11 del D. Lgs. 118/2011 
e all'art. 18 bis, comma 3, del D.lgs. 118/2011; 

3. di dare atto, ai sensi della lett. a) del comma 1 dell'art. 172 del D. Lgs. 267/2000, che il rendiconto 
della gestione relativo al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione 
risulta pubblicato sul sito internet del CCM all'indirizzo: https://www.ccm.it/it/19125/bilanci-
preventivi-e-consuntivi ; 

4. di dare atto che l’Ente non si trova in situazione di deficitarietà strutturale; 

5. di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio; 

6. di dare atto che il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 è stato predisposto in conformità 
a quanto stabilito da tutte le norme di finanza pubblica; 

7. di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, 
alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 

8. di dare atto che l'organo di revisione dell'Ente ha espresso parere favorevole, come da allegato che 
costituisce parte integrante e sostanziale di tale deliberazione; 

9. di dare atto che, ai sensi del D. Lgs. 33/2013 ss.mm.ii., i dati relativi al Bilancio di previsione 2025-
2027 verranno pubblicati sul sito internet del CCM all’indirizzo: https://www.ccm.it/it/19125/bilanci-
preventivi-e-consuntivi; 
 

D E L I B E R A  
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
ALLEGATI 
 
- Schema di bilancio triennio 2025-2027, Nota integrativa al bilancio e allegati come da normativa;  
- Asseverazione dell'Organo di revisione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 17/12/2024 5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da ROBERTO DEL GRANDE in 
data 17 dicembre  2024. 
 
 
 

 
  

 
 

 
 

  

RAGIONERIA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del Bilancio di Previsione e 
suoi allegati - triennio 2025-2027. 
N. del. 2024/11 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Consorzio Culturale del Monfalconese, lì 17 
dicembre  2024 

Il Responsabile 

  ROBERTO DEL GRANDE 
 

 
 
 
 



 Consorzio Culturale del Monfalconese – Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 17/12/2024 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Benvenuto  Mauro   Barbiani  Marinella 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 20/12/2024 
al 03/01/2025 per quindici giorni consecutivi ai sensi della L.R. 21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Ronchi dei Legionari, 20/12/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Roberto Del Grande 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/12/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  17/12/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Roberto Del Grande 

 
 

 
  
 



 Atto n. 12 del 17/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BARBIANI MARINELLA
CODICE FISCALE: BRBMNL65M69E098C
DATA FIRMA: 19/12/2024 12:25:51
IMPRONTA: 1698E55E53ABD964DB01125B9B9750A27219868E657077601937627B89FD52EA
          7219868E657077601937627B89FD52EA2CFC7B08B594F4FD10E9C7D8D6A40801
          2CFC7B08B594F4FD10E9C7D8D6A408016319BDDA3C9764FF50C910A43B7BD59D
          6319BDDA3C9764FF50C910A43B7BD59DEE8AE398DEE045CE3D73612FA4DAD857

NOME: BENVENUTO MAURO
CODICE FISCALE: BNVMRA70T28E098Y
DATA FIRMA: 19/12/2024 12:32:30
IMPRONTA: 3F378FCC99534D37422098B3038E2EF6040E07FF85E1D6B3F6532E52A5F34116
          040E07FF85E1D6B3F6532E52A5F341165C371F365C324B3FBF9FEADB6319F479
          5C371F365C324B3FBF9FEADB6319F4797B72823CE3ABC4A2AD1B04B05562EFBC
          7B72823CE3ABC4A2AD1B04B05562EFBC2E22E5239BDE9B4B044632820344A46D

NOME: DEL GRANDE ROBERTO
CODICE FISCALE: DLGRRT75L21F132O
DATA FIRMA: 20/12/2024 10:54:57
IMPRONTA: 54F363E663ADA4DB8437FC35AE9CE2DB7ED4A743094D5DC4A6CDC34DF798B3D3
          7ED4A743094D5DC4A6CDC34DF798B3D38D1B71B71F73D2B97B8576E806B03FE4
          8D1B71B71F73D2B97B8576E806B03FE436FFEE11FAC58D4E61BBB6C4280514AD
          36FFEE11FAC58D4E61BBB6C4280514ADD1A1C9CF847C1C8F7AACB0ADD68BBF6B


